

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieczyńskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Zuzanny Panny.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Włodzimira.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	stopnie ciepła podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 7." 634	13° 5	5," 34	Pn Wschodni słaby	Pogoda	ciepło najm. † 12 00
9 2	7." 744	21, 5	5, 71	" średni	"	ciepło najw. † 22 0
10	7." 614	15, 6	6 01	" słaby	Pogoda z Chmurami	

Cześć Urzędowa.

Nro 5556.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.

W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Summa 8688 złp. z legatu X. Damaradzkiego Seniora Mansyanarzów kościoła N. Maryi Panny na fundusz szkoły początkowej parafii P. Maryi pochodząca, jest do elokacji na pewną hypotekę to jest złp. 8,500 w listach sastawnych a złp. 188 w monecie srebrnej. Mający chęć wypożyczenia takowej sumki, zechce się zgłosić do Wydziału z stosownymi dokumentami tytuł własności i bezpieczeństwo hypoteczne udowodniającemi.

Kraków dnia 29 lipca 1837 r.

Senator prezydujący,

KIELCZEWSKI.

Referendarz, L. Wolff

Nro 932. D. S. N. I.

PREZES

SĄDU III. INSTANCYI

*Wolego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Stosownie do uchwały Sądu Najwyższej Instancyi W. M. Krakowa na posiedzeniu tegoż Sądu w dniu 3 b. m. i r. zapadłej, ogłoszonym zostaje konkurs na posadę Woźnego Audyencyonalnego przy Sądzie Pokoju Okręgu V. Krzeszowickiego, w miejsce Ludwika Zagajewskiego urząd ten rezygnującego; chcący przeto ubiegać się o takową posadę, zechcą wcześniej z dowodami kwalifikacyi zgłosić się do prezydującego w Sądzie Najwyższej Instancyi.

Kraków d. 9 sierpnia 1837 r.

Sędzia prezydujący

Krzyżanowski.

z polecenia Sekretarz, Sykłowski.

NOTARIUSZ PUBLICZNY

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zawiadomia niniejszym, iż stósownie do uchwały Rady familijnej z dnia 22 lipca 1837 r. w opiecece małoletnich po Zuzannie z Ruśkiewiczów Sapalskiej pozostałych, odbywać się będzie w dniu 14 b. m. i roku o godzinie 9tej rano w domu Nro 521 przy ulicy Floryańskiej w Krakowie, licytacja różnych ruchomości jako to: mebli, sukien, szkła, fajansów, porcellany, sreber, kosztowności, pociągów, tudzież wina różnego gatunku w beczkach i butelkach. Chęć licytowania mający, z gotowemi pieniędzmi przybyć raczą.

(1r.) Seb. Korytowski Not. Pub.

OBWIESZCZENIE.

Przez Ces. Król. Sąd Szlachecki Lwowski wszyscy Ci, którzy oryginalny wyrok kommissyi bankowej Warszawskiej z dnia 15go września 1803 roku z liczb serial. 1, 2, 3, 4, 5, 6 Józefowi Kuczynskiemu co do summy 8612 dukatów 13 złp. 18 gr. na której częściowe zaspokojenie summa 2234 dukatów 16 złp. 18 gr. z massy Prota Potockiego przeznaczona, jest wydany, i przypadkiem zagubiony, posiadają, niniejszym wzywają się, aby takowy w przeciągu roku od dnia umieszczenia w gazetach tego owiadomienia rachując, tym pewniej tutejszemu Sądowi Szlacheckiemu przedłożyli, ile w razie przeciwnym takowy za nieważny uznany i massa Prota Potockiego co do summy 2234 dukatów 16 złp. 18 gr. od wszelkiej odpowiedzialności z rzezonego dokumentu wynikającej, uwolnioną będzie.

Kraus.

Kilian.

Łoś.

Z. Rady c. k. sądu szlacheckiego.

Lwów dnia 26 czerwca 1837 r.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z POCZTY DZISIEJSZEJ.

— Z Paryża 29 Lipca. —

Xiąże Joinville wsiądzie dnia 5 sierpnia w Tulonie na pokład okrętu *Herkules* i cała eskadra tulońska towarzyszyć mu będzie aż na Ocean. Xiąże zwiedzi najprzód Madeirę i Teneryfę, z tamąd popłynie ku brzegom afrykańskim, do wysp Zielonego przylądka; do Rjo Janeiro, wysp Jamajki i Kuby. Wkońcu zarzuci *Herkules* kotwice swoje w pięknej zatoce Chesapeake między Wirginią i Maryland, a xiąże uda się w podróż do Stanów Zjednoczonych. Z tamąd powróci do Francji przez Brest. Cała podróż potrwa najmniej jak 10 miesięcy.

Dzisiejsze depesze telegraficzne, są téj osnowy: — 1) *Z Bordeaux 27 lipca.* Z Saragossy donoszą pod dniem 24 lipca, że Don Karlos zwrócił się na Camarillas, gdzie zażądał aby mu 8000 racyj żywności dostawiono. Ten kierunek przekonywa o zamiarze dostania się z powrotem przez Daroca i Taragona do Ebro. Espartero był dnia 19 w Willaz de Domingo: Garcia stał pod Cuença, w gotowości uda się do Ternel lub do Molina jak wypadnie z potrzeby według obrotów D. Karlosa. — 2) *Z Bajenny 27 lipca.* Ogłoszony na dniu 25 w Pampelonie raport, donosi, że D. Karlos przybył d. 22 do Doroca i postępował w kierunku na Bona. Espartero i Oraa postępowali za nim w tym śpiesznym odwrocie. — *Willarades* szef sztabu Jenerala *Nogeras*, miał przejść na stronę *Dou Karola* i wydać mu niektóre ważne papiery.

Gazette de France nie daje wiary aby D. Karlos był zmuszony chronić się za Ebro; wsteczne zaś poruszenia jego, przypisuje obrotom mającym na celu połączenie się z rozproszonemi korpusami.

W dziennikach angielskich daje się postrzeżać od dni kilku ciągle jakaś obawa o stan zdrowia królowy Wiktoryi, a listy prywatne dają do zrozumienia, że na przyszłym par-

lamencie będzie zapewne wniesiony wniosek do uchwały następstwa, na przypadek, gdyby królowa zesłała bezpotomnie. Zdaje się wszelako, że izba wyższa niepostanowi nie takiego, co by zmianę w zasadzie następstwa tronu przynosiło. Być może, iż przyczyną tego rodzaju uwag, było dziennikom angielskim niedawne zapowiedzenie pułkownika Thompson, że poda izbie niższej wniosek, aby na przypadek bezpotomnego zejścia królowy Wiktoryi, z usunięciem króla hanowerskiego i jego potomstwa, tudzież książąt Sussex i Cambridge, ustanowić syna tego ostatniego, księcia Jerzego Cambridge, następcą tronu angielskiego.

Xiądz de la Mennais, bawi u przyjaciół swoich na wsi niedaleko Paryża. Mówią, że Paganini, jedynie dla tego tylko tu przybędzie, ażeby zasięgać rady sławnego Homeopata doktora Hanemana.

— Z Lizbony 19 Lipca. —

Dni temu kilka, podobno dnia 14go nadeszła tu wiadomość, że batalion piechoty będącej na zalodze w Braga, aresztował oficerów nieprzychylnych ustawie Don Pedra. Dowiedziano się o tem dosyć prędko w Porto, ale tamtejsze władze nie były w możności złemu zaradzić, ponieważ gwardya narodowa odmówiła pomocy, wojsko zaś linjowe nie chciało strzelać do swych towarzyszyw broni. — Gdy o tem dano znać rządowi, zebraли się bezzwłocznie ministrowie i nie wyszło kilka godzin czasu, gdy uapisano dekret który przychylnie kortezów i potwierdzenie królowy natychmiast pozyskał. Dekret ten nadaje ministrom na czas jednomiczny, władzę użycia środków nadzwyczajnych według tego jak uznają potrzebę, zawieszania oraz wolność osobistą i wolność druku, a nakoniec stósowne dla rządu przeznacza fundusze. Jakoż jeszcze tego samego wieczora udał się minister wojny, Sa da Bandeira, na statku parowym *Terzeira*, w 500 ludzi i zwładzą nieograniczoną, do północnych

provincyi. — Tu w stolicy przedsięwzięto rozmaite aresztowania, którem uległo jakie 25 osób. Na spisie imiennym osób skompromitowanych, widziano nazwiska margr. Saldanha, pp. da Fonseca Magalhaes, Mozinho da Silveira, Ferreira Bocga i arcybiskupa lacedemońskiego (księdza Marcos), ale ci wszyscy schronili się szczęśliwie.

— Dnia 20 Lipca. —

Pod d. 15, 16 i 17, doniósł między innymi telegraf z Oporto, że gubernator wojenny baron Almargam, wyszedł na czele 1400 ludzi aż do Barca de Tropha, w nadziei że doścignie powstańców, którzy się zaajdowali w Villa-Nova de Familiacao, lecz nie czekając na przybycie wojska rządowego, usunęli się ztamtąd zmierzając do twierdzy Valenca da Minho, gdzie ich uprzędzić chcieli. — Vicehrabia do Geraz de Lima, usiłował nakłonić załogę z Vianna aby się oświadczyła za ustawą Don Pedra, ale nadaremnie. — Okoliczność że baron de Leiria (dawniejszy jeneral Vasconcellos), członek kortezów, przeszedł do powstańców i wydał odezwę do wojska, sprawiła tu mocne wrażenie. — Według listów z Oporto, spisek o którym mowa, był bardzo rozgałęziony, ponieważ ogłoszono już ustawę Don Pedra w mieście Braga i kilku innych okolicznych miejscach. Usiłowania władz, aby skłonić gwardyę narodową miasta Oporto do wyruszenia w pole, były bezskuteczne. Nie wątpią, że gdyby był baron Leiria nagłym pochodem do Oporto pośpieszył, i w tem mieście znalazłby tyle stronników że ogłoszenie dawniejszej ustawy mogło przyjść do skutku. — porządek w Braga został przywrócony; natomiast mówią, że Chaves i większa część Tras-os-montes, ogłosiły się za ustawą Don Pedra.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 26 Lipca. —

Hrabia Latour Maubourg, wyjechał z Paryża, wracając na urząd posła do Madrytu.

Władza zdrowia ustanowiona w Genui, wydała rozporządzenie, żeby do żadnego z portów sardyńskich, niewpuszczano okrętów przybywających z Marsylii; tymczasem gazety Marsylskie nie donoszą, nie wcale o stanie zdrowia tego miasta, co dowodzi, że dostrzeżony przypadek morowego powietrza na okręcie *Leniodus*, nie pociągnął za sobą dalszych skutków.

— *Dnia 27 Lipca.* —

Hrabia Sebastiani spodziewany jest dzisiaj z powrotem do Paryża, a stąd uda się do wód w Wichy. Nie wątpią, iż jego stan zdrowia, nie pozwoli mu trudnić się dłużej obowiązkami pośła w Londynie.

— *Z Neapolu 18 Lipca.* —

Według doniesień z Sycylii i sądząc z przedsiębranych przez rząd środków, stan tego kraju nie jest zaspokajający. Telegrafy, statki żaglowe i parowe, są w niustannym ruchu. Z powodu opuszczenia miasta Palermo przez zamożniejszą klasę mieszkańców, dopuszczało się tam pospólstwo rabunku domów opuszczonych, składów i spichlerzów. Wojsko wyszło z miasta. Z tegoż zapewne powodu wczoraj i wczoraj wysłano z tutejszego portu 20 statków i okrętów różnej wielkości, z wojskiem wszelkiej broni do Sycylii, nie wyłączając nawet jazdy i artyleryi. Król który gardzi wszelkiemi niebezpieczeństwami, chciał sam osobiście tam popłynąć, skłonił się jednak nareszcie do przełożenia i prośb ministrów, którzy mu silnie ten zamiar odradzali. Jenerałowi dowodzącemu tą wyprawą, nie kazano lądować w Palermo, gdzie nie chcą przypuszczać okrętów, ale o 10 mil drogi od tego miasta.

Z doniesień które dziś właśnie otrzymaliśmy przez statek przybywający z Palermo, dowiadujemy się, że stan tego miasta polepszać się zaczął, w tem szczególniej że śmiertelność znacznie się zmniejszyła.

Dziś wieczorem dano rozkaz pierwszemu pułkowi Szwajcarów, wsiadania na okręty

do Sycylii, gdzie udaje się z nim minister policyi jenerał Carreta, znany z sprężystości swojej i ścisłego przestrzegania karności. Prócz tego popłynie jeszcze oddział żandarmeryi i strzelców. Tu na zołodze, pozostaną tylko dwa pułki Szwajcarów i dwa pułki gwardyi. Pierwsze oddziały wojska wysadzone pod Palermo, doznały oporu tak dalece, że przyszło do małej utarczki. W Messynie powstały także rewolucyjne zaburzenia, z powodu zawinięcia okrętu parowego z Palermo do tamtejszego portu. Za oddaleniem się okrętu powróciła spokojność.

— *Z Frankfortu, n. M., 26 lipca.* —

Powszechną uwagę w Niemczech, zwraca zbliżająca się uroczystość odkrycia pomnika, wystawionego Janowi Guttenbergowi w Moguncyi. Pierwsza myśl dzwignienia trwałego i wspaniałego pomnika temu patryarsze czy wynalazcy sztuki drukarskiej, powzięta została jeszcze w r. 1804 na jednem zgromadzeniu uczonych; ale, dopiero w roku bieżącym, projekt ten doprowadzony został do skutku, przez towarzystwo, które się umyślnie w tym celu zawiązało. Pomnik według modelu zrobionego przez Thorwaldsena w Rzymie, odlany został w zakładzie Crozatier, w Paryżu. Na odkrycie jego wyznaczone zostały, 14 15 i 16 sierpnia b. r. Miasto Moguncya, przez publiczne ogłoszenia, wzywa na tę uroczystość wszystkich, których rzecz tą interesować może.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 9 do 10 Sierpnia.

Wolicki Konstanty, Naimski Jakob, Wyczyńska Antonina, Lardelli Jakob, Nowasielski Karol, Okołowicz Mikolaj, Jabłoński Antoni, Ostermann Karol, Wichlowski Piotr, z Polski; — Horn Karol, Piotrowski Józef, Bruckmann Wilhelm hr., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Łuniewski Kanty, Kubiczek Jakob, Zalewska Salomea, do Polski; — Lisowska Antonina do Galicyi; — Schulz Juliusz, do Prns.

Doniesienie.

Z Bióra Informacyjnego.

Potrzeba 1000 złp. na pewną hypotekę. Potrzebny jest ogrodnik i kucharz; tudzież guwerner rodowity francuz lub niemiec na przyszły rok szkolny do wyższego kształcenia młodzieży.